
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2010 addì 22 del mese di novembre, alle ore 17,00, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco

         3) Francesco Casini             - Assessore
4) Rita Guidetti -        “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  124
Oggetto: Approvazione del progetto preliminare per l'esecuzione dei la-

vori di ripristino del muro di sostegno alla sede stradale di Via 
di Fattucchia.

 
LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che, a seguito degli eventi temporaleschi dello scorso 
mese di Agosto,  si è verificato un grave dissesto collegato al collasso di 
un importante muro di sostegno e la conseguente interruzione al transito 
della viabilità della Via vicinale ad uso pubblico di Fattucchia che costi-
tuisce il collegamento viario principale tra l'omonima collina ed il Co-
mune di Firenze;

CHE l'Amministrazione Comunale ha adottato  tutti  i  provvedi-
menti necessari per la messa in sicurezza dell'area con installazione di 
apposita segnaletica;

CHE l'esecuzione dei lavori di ripristino riveste carattere di urgen-
za, sia per impedire un'ulteriore deterioramento della situazione che per 
ripristinare le normali condizioni di transito nella via interessata;

CHE conseguentemente, onde procedere alla realizzazione degli 
interventi previsti, è necessario inserire l'intervento nel vigente program-
ma triennale  dei  lavori  pubblici  (2010-2012)  previa  approvazione  del 
progetto preliminare;

VISTO il  progetto preliminare redatto dal dipendente Dott.  Ing. 
M. Corsi costituito dalla relazione tecnica, corredata dalla cartografia di 
supporto e  dalla planimetria di inquadramento generale, allegati;



Delib. G.M. n. 124 del 22.11.2010
 pag. 2

PRESO ATTO che la spesa complessiva prevista ammonta a totali 
€. 250.000,00= così ripartita:
a) per lavori          €  190.000,00=
b) per somme a disposizione:
–IVA 20% €  38.000,00=
–spese tecniche €  18.000,00=
–compenso incentiv. art.92 c.5 D.Lg.163/06 €.   3.800,00=
–arr.ti €       200,00=
  Sommano      €  60.000,00=     €    60.000,00=

      ------------------
TOTALE           €   250.000,00=

DATO ATTO che il finanziamento dell'intervento è previsto me-
diante devoluzione di un mutuo già acceso con la Cassa DD.PP., destina-
to ad altra opera non più inclusa nella vigente programmazione;
 

CHE il progetto di cui trattasi risulta verificato, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 46 del D.P.R. 554/99, dal Responsabile Unico del Procedi-
mento, Dott. Ing. Andrea Focardi;

VISTO il parere favorevole rilasciato dal Dirigente Area 2 – Servizi 
al  territorio,  LL.PP.  e  Ambiente,  per  quanto  attiene  l'aspetto  tecnico, 
espresso ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.Lvo 18.08.2000 n. 267;

VISTA altresì l'attestazione di conformità alla vigente normativa 
rilasciata dal Segretario Generale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 97 – c.2 
e 4 lett. d) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi,

DELIBERA

1) di  approvare  il  progetto  preliminare  dei  lavori  di  ripristino  del 
muro di sostegno della sede stradale di Via di Fattucchia, costituito 
dagli elaborati in premessa indicati ed allegati;

2) di dare atto che l'importo di spesa previsto per la realizzazione del-
l'intervento di cui trattasi ammonta a complessivi €. 250.000,00= di 
cui €. 190.000,00= per lavori a base d'appalto;

3) di stabilire che il finanziamento dell'intervento sarà effettuato tra-
mite devoluzione di un mutuo concesso a finanziamento di altra 



Delib. G.M. n. 124 del 22.11.2010
 pag. 3

opera,  la  cui  realizzazione non è  stata  inclusa  nella  vigente  pro-
grammazione;

4) di dare atto che, con successivo provvedimento consiliare, si appor-
terà la conseguente modifica al  vigente programma triennale  dei 
lavori pubblici mediante inserimento dell'intervento di cui trattasi. 

Con successiva e separata votazione unanime,

DELIBERA 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134 – c. 4 – del sopra citato D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Firmati nell'originale:

           IL SEGRETARIO GENERALE                  IL  PRESIDENTE
                                 f.to Mori                                        f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 26 novembre 2010
                                                                    IL   SEGRETARIO GENERALE
                                                                                         f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 26 novembre 2010
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 26 novembre 2010
                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                        f.to Mori


